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Consulta Fecha de Consulta 27-04-2023

En la especificaciones técnicas, en el apartado instalación dice: "Instalación y Configuración de toda la infraestructura. La
conexión de fibra óptica debe llegar hasta las instalaciones del DATACENTER con que cuenta la institución sitio William
Richardson N° 546, Barrio Pinozá, Asunción."
Solicitamos a la convocante pueda detallar el alcance de los trabajos a ser contemplados para instalación y configuración
de toda la infraestructura.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-04-2023

Se refiere a la instalación y configuración de todos los equipos adicionales, en caso de necesidad, para la correcta provisión
del servicio ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

se solicita " Capacidad para crear VPN con distintos proveedores del Servicio de Internet." y luego "Configuración de la VPN
de la Red Metropolitana del Sector Público (RMSP)" 
Atendiendo el fin del llamado "Servicio de internet de contingencia" CONSULTAMOS amablemente si podría la convocante
detallar el alcance de estos servicios? 
1. se requerirá la configuración de VPN "via internet" con protocolos estandades de IPsec? a cuales sitios? Recordamos que
esto involucraría el consumo del ancho de banda solicitado
2. se requerirá la configuración de VPN a la RMSP. la ANEAES cuenta con un enlace VPN a la RED mencionada? o esto
implica que del lado de la red del Ministerio de Hacienda el Proveedor Adjudicado provea una conexión VPN? se utilizará
una VPN IPsec hasta el Ministerio de Hacienda?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2023

Se requiere la configuración de túneles VPN vía internet con protocolos estándares, a sitios que se requieran según
necesidad, para consumir datos de otras entidades gubernamentales generalmente, además se cuenta con conexión VPN
al Ministerio de Hacienda para la utilización de la Red Metropolitana del Sector Público.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

se solicita configurar un equipo propio de la ANEAES Fortinet 100D, el alcance sería solamente servicios de configuracion, o
incluye provision de licencias?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2023

Sería únicamente servicio de configuración puesto que la ANEAES cuenta con Equipo Fortinet con licencia activa por tres
años.
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Consulta 4 - EETT
Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

Mencionan solicitados: "Servicio de configuración de equipo Fortinet 100D, propiedad de la
ANEAES." y luego mencionan detalladamente el alcance: "Verificación de políticas de seguridad
Crear interfaz SD-Wan
Agregar todas las interfaces de internet al SD- Wan
Crear las políticas de balanceo
Reconfigurar todas las políticas de seguridad
Reconfigurar todas las políticas de ruteo hacia
internet. Antispam básico: Control de correo electrónico
definidas con políticas básicas predefinidas por
los perfiles del centro de seguridad de
Fortiguard. Antivirus básico: Control de aplicaciones, spyware, troyanos controlados con políticas
definidas en grupos clasificados con el cliente. Cada perfil sigue los parámetros del Centro de
Seguridad de Fortiguard"
CONSULTAMOS amablemente a la convocante aclare que cuenta con las licencias vigentes para lograr dicha configuración,
o bien que el alcance de lo solicitado será acotado en cuanto a la vigencia de las licencias involucradas. Consultamos esto
puesto que algunas de las tareas solicitadas no podrán ser cumplidas en caso que de no contar con vigencia activa. 
si es posible podría brindar el numero del serie del equipo Fortinet 100D para verificar. 
la solicitud lo hacemos para poder dimensionar una oferta que mejor se adecue a sus necesidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2023

La ANEAES cuenta con el equipo Fortinet con licencia activa de los servicios solicitados, por los siguientes tres años.
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